LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT e CIA EXCELSIOR DE SEGUROS, ambos devidamente qualificados.

Alega o autor que foi vítima de acidente de trânsito no dia 14.01.2020, sofrendo lesões graves em seu membro superior

direito, pugnando pelo pagamento indenização prevista no art. 3º, alínea b, da Lei 6.194/74, no valor de R$ 8.606,25

(oito mil, seiscentos e seis reais e vinte e cinco centavos).

De início, defiro a gratuidade de justiça requerida, nos termos da Lei 1.060/50.  

A partir de 15/12/2008, data em que passou a viger a Medida Provisória nº 451, posteriormente convertida em Lei (Lei nº

11.945/2009), o pagamento da indenização do seguro DPVAT deve, em caso de invalidez permanente parcial, observar

[...]

SEGUROS, ambos devidamente qualificados. Alega o autor que foi vítima de acidente de trânsito no dia 14.01.2020,

sofrendo lesões graves em seu membro superior direito, pugnando pelo pagamento indenização prevista no art. 3º,

alínea b, da Lei 6.194/74, no valor de R$ 8.606,25 (oito mil, seiscentos e seis reais e vinte e cinco centavos). De início,

defiro a gratuidade de justiça requerida, nos termos da Lei 1.060/50. A partir de 15/12/2008, data em que passou a viger

a Medida Provisória nº 451, posteriormente convertida em Lei (Lei nº 11.945/2009), o pagamento da indenização do